
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

№ ZW
Об утверждении Прогноза 
социально-экономического развития 
Ординского муниципального округа 
Пермского края на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о бюджетном процессе в Ординском муниципальном округе, 
утвержденным решением Думы Ординского муниципального округа от 
14.10.2019 № 24, администрация Ординского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 
Ординского муниципального округа Пермского края на 2024-2026 годы.

2. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования, 
подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального 
округа и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления экономического развития и сельского хозяйства Старкову 
Е.Г.

Глава муниципального округа А.С. Мелехин



Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Ординского 

муниципального округа на 2024- 2026 годы

Прогноз социально-экономического развития Ординского муниципального 
округа до 2026 года (далее - Прогноз) основан на итогах социально- 
экономического развития округа за 2021, 2022 годы, 6 мес. 2023 года, сценарных 
условиях для формирования вариантов развития экономики Пермского края и ос­
новных показателей прогноза социально-экономического развития Пермского 
края на период до 2026 года, прогнозе индексов цен производителей и индексов - 
дефляторов по видам экономической деятельности до 2026 года.

При разработке Прогноза учитывались данные предприятий и организаций 
Ординского округа, а также были использованы официальные статистические 
данные.

1. Общая оценка социально-экономической ситуации
в Ординском округе

Ординский округ находится в 114 километрах от краевого центра и 
расположен в юго-восточной части Пермского края, гранича с Кунгурским, 
Суксунским, Октябрьским, Уинским округами. Экономико-географическое 
положение округа сравнительно выгодно: в непосредственной близости от его 
восточных границ проходит федеральная дорога Пермь-Екатеринбург, округ 
пересекает автомагистраль, соединяющая центр с южными районами края.

Основные ресурсы округа - сельхозземли, ведущая отрасль - сельское 
хозяйство.

Полезные ископаемые представлены месторождениями нефти и 
поделочного камня, имеются некоторые виды общераспространенных полезных 
ископаемых местного значения. Особенность округа - нефтедобыча и 
камнерезное производство.

Административным центром Ординского муниципального округа является 
село Орда.

Площадь округа составляет 142 тыс. га.
Численность населения округа на 01.01.2023 г. составляет 14149 человек, 

что больше уровня прошлого года на 183 человека.
Все население округа проживает в 45 населенных пунктах, наиболее круп­

ными являются 5.
Центр округа с. Орда с численностью населения 5425 чел.
В возрастной структуре 54,1 % составляет население трудоспособного воз­

раста. В структуре населения по полу 52,0% составляют женщины, 48,0% - муж­
чины. Средняя продолжительность жизни мужчин - 61,2 года, женщин - 71,9 лет.



2

Экономика округа носит выраженную сельскохозяйственную направлен­
ность, доля сельского хозяйства в структуре объема отгруженных товаров состав­
ляет - 49,2%, торговля (предприятия) - 13,4%, обрабатывающее производство - 
24,6%, добыча полезных ископаемых (гипс) - 4,9%, прочие (бюджетная сфера, 
транспорт, ЖКХ и др.) - 7,9%.

В структуре хозяйствующих субъектов основной удельный вес занимают 
субъекты малого предпринимательства. Согласно представленных Пермьстатом 
данных в 2023 году свою деятельность на территории округа осуществляет 291 
субъект малого и среднего предпринимательства, в том числе 43 субъекта - это 
юридические лица и 248 - индивидуальные предприниматели.

Градообразующих и крупных предприятий в округе нет, данная структура 
сохранится и в последующие годы.

В 2023 году сельскохозяйственную деятельность в Ординском округе ведут 
7 сельхозпредприятий и 27 крестьянских (фермерских) хозяйства и индивидуаль­
ных предпринимателя, 2 сельскохозяйственных кооператива. Основные направ­
ления деятельности сельхозпредприятий - производство молока, мяса КРС и зер­
на. Крестьянские (фермерские) хозяйства занимаются мелкотоварным производ­
ством зерна, картофеля, овощей, мяса, молока и меда.

За 2022 год сельхозпредприятиями от продажи продукции, работ и услуг 
получено выручки 641,3 млн. рублей, в т.ч. 215,6 млн. рублей КФХ. Из 8 пред­
приятий 7 имеют положительный финансовый результат. Чистая прибыль соста­
вила 11,2 млн. рублей.

За 2023 год сельхозпредприятиями от продажи продукции, работ и услуг 
планируется получить выручки 540 млн. руб., что меньше уровня 2022 года на 
16%. Это связано с закрытием КФХ и приостановлением деятельности в ООО 
«Шляпники» (банкрот), ООО «Шляпниковское» (закрытие производства) и ООО 
«Урал Агро» (производственную деятельность ведут в другом округе).

Кроме нефте- и газодобывающей отраслей, представленных ООО «Лукойл- 
Пермь», промышленность округа представляют 5 предприятий: ООО «Уральский 
камнерез - Народные промыслы», ООО «Союзлеспром», ООО «Урал Ресурс», 
ООО «Альва», ООО «Герда Скай».

За 2023 год объем промышленного производства по предприятиям Ордин- 
ского округа ориентировочно составит 97,5 млн. руб., что больше уровня прошло­
го года на 3,4%.

Добывающая промышленность представлена предприятием по разработке 
каменных карьеров, это ООО «Урал Ресурс». В структуре промышленного произ­
водства данное предприятие занимает основную долю, 76,9%.

Производство пиломатериала осуществляет ООО «Союзлеспром», доля со­
ставляет 13,9%.



3

Производством камнерезных изделий занимаются такие предприятия, как 
ООО «Уральский камнерез - Народные промыслы», ООО «Альва», ООО «Герда 
Скай», объем производства по сравнению с прошлым годом, ниже и составляет 
9,2% в общем объеме промышленного производства.

В прошедшем году, как и ранее, приоритетной оставалась социальная сфе­
ра. Учреждения социальной сферы делают все, чтобы обеспечить жителей округа 
в полном объеме услугами образования, здравоохранения, культуры, физкультуры 
и спорта.

Главные задачи органов власти - это укрепление экономического потенциа­
ла муниципального образования, повышение качества и доступности муници­
пальных услуг на основе развития социальной инфраструктуры, рационального и 
эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств, муниципаль­
ного имущества и земельных ресурсов. Ввиду непростых экономических условий 
необходимо обеспечить устойчивое функционирование экономики и социальной 
стабильности в Ординском муниципальном округе в 2023 году и последующие 
годы.

2. Промышленное и сельскохозяйственное производство
Всего объем отгруженных товаров собственного производства, выполнен­

ных работ и услуг организациями (без субъектов малого предпринимательства) 
Ординского округа в 2022 году по данным Пермьстата составил 19634 млн. руб., 
что больше уровня прошлого года на 8,7 %. За 2023 год объем отгруженных това­
ров собственного производства, выполненных работ и услуг организациями (без 
субъектов малого предпринимательства) планируется на уровне 16000 млн.руб. с 
последующим увеличением в 2024-2026 годах.

В основном это добыча полезных ископаемых, деятельность перерабаты­
вающих предприятий, производство сельскохозяйственной продукции, прочие.

В прогноз промышленного производства округа вошли три предприятия ме­
стной промышленности, занимающихся производством изделий народно­
художественного промысла из поделочного камня (ООО «Уральский камнерез - 
Народные промыслы», ООО «Альва», ООО «Герда Скай»), ООО «Союзлеспром», 
которое занимается производством пиломатериала, ООО «Урал Ресурс», зани­
мающееся добычей строительного гипса.

За 2023 год объем промышленного производства по предприятиям Ордин­
ского округа ориентировочно составит 97,5 млн. руб., что больше уровня прошло­
го года на 3,4%.

Поддержка промышленных предприятий осуществляется посредством реа­
лизации мероприятий муниципальной программы «Экономическое развитие Ор­
динского муниципального округа».

Прогноз на 2024-2026 годы предполагает дальнейшее развитие сельскохо­
зяйственного производства. Хозяйства планируют свое дальнейшее развитие за 



4

счет увеличения объемов производства продукции. Увеличение основного капи­
тала планируется путем ввода в действие основных фондов, строительства, при­
обретение сельскохозяйственной техники.

Основными производителями продукции животноводства в округе являются 
две сельскохозяйственные организации ООО «СП «Правда» и ООО «Колхоз 
имени Ленина». За 2023 год сельхозпредприятиями округа будет произведено: 
молока- 10526 тонн, мяса КРС - 383 тонны.

По итогам посевной кампании посевная площадь составила 25083 га. Из 
них под озимыми зерновыми - 774 га, под яровыми зерновыми-10275 га, много­
летними и однолетними травами- 13390 га, рапсом засеяно 100 га, посажено кар­
тофеля 293 га и овощей 251 га. За 2023 год сельхозпредприятиями округа плани­
руется произвести продукции растениеводства: зерна 13500 тонн, овощей 5694 
тонны и картофеля 3950 тонн.

3. Инвестиции
Общий объем инвестиций, направленных на развитие экономики и социаль­

ной сферы округа предприятиями и организациями всех форм собственности за 
2023 году составит 135,6 млн. руб.

В 2023 году разрабатывается ПСД на строительство водозабора и водопро­
вода в с. Малый Ашап протяженностью 15,6 км; в д. Мерекай построен водопро­
вод протяженностью 5,6 км в рамках ФП «Чистая вода»; разработано ПСД на 
«Очистные сооружения хозбытовых сточных вод в с. Орда».

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие сельских тер­
риторий»: реализовано 3 проекта - устройство уличного освещения (Ординский 
муниципальный округ), обустройство площадок ТКО в с. Орда и округе, ремонт­
но-восстановительные работы улично-дорожной сети в с. Орда ул. Пролетарская 
от д. 6 до д. 10.

В рамках программы «Комфортный край» проведено благоустройство при­
легающей территории по проекту «Школьный двор» в МБОУ «Ординская СОШ», 
проведен ремонт ДК в с. Вторые Ключики по проекту «Культурная реновация», 
построены тротуары с. Карьево, проведен ремонт тротуаров в с. Орда, проведено 
устройство уличного освещения в с. Малый Ашап по проекту «Наша улица».

В рамках подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» 
проведено благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов.

На территории округа реализуется проект «Инициативное бюджетирова­
ние», в 2023 году реализовано 6 проектов: ремонт памятников воинам, погибшим 
в годы ВОВ и благоустройство территории вокруг них в д. Шарынино и с. Журав­
лево; устройство детской площадки в с.Орда ул. Ивановка, устройство дорожно - 
тропиночной сети в с. Орда ул. Леонова -ул. Гагарина, ремонт водонапорной 
башни и водопровода в д. Михайловка, устройство детской площадки в с. Медян­
ка по ул. Юбилейная.



5

С участием средств самообложения граждан реализуется 8 проектов: уст­
ройство ограждения мест традиционного захоронения в д. Щелканка, установка 
мемориальных плит с именами участников ВОВ в с. Михино, устройство мест 
массового отдыха населения в с. Опачевка, благоустройство детской площадки в 
д. Маринкино, устройство мест массового отдыха населения в с. Красный Ясыл, 
д. Климиха, с. Малый Ашап, устройство сквера для массового отдыха населения в 
с. Карьево.

В 2023 году завершены работы по ремонту автомобильных дорог общей 
протяженностью 8,065 км, в том числе с асфальтобетонным покрытием 1,694 км, 
грунтовым (укрепление щебнем) 6,371 км.

Завершены работы по:
- восстановлению горизонтальной дорожной разметки на автомобильных 

дрогах Орда-Ашап и «Кунгур - Ашап 038+787-049+350»;
- восстановлению электроосвещения, тротуаров, посадочной площадки в с. 

Красный Ясыл на автомобильной дороге Орда-Ашап;
- обустройству автомобильной дороги "Кунгур-Ашап 038+787-049+350" до­

рожными знаками;
- обустройству автомобильной дороги "Орда-Ашап" дорожными знакам.

Помимо этого, ведутся работы по разработке проектной сметной докумен­
тации капитального ремонта моста на автомобильной дороге ул. Советская с. Ма­
лый Ашап в Ординском муниципальном округе Пермского края, ремонт заплани­
рован на 2024 год.

Кроме того, населением ведется строительство индивидуального жилья, по 
состоянию на 1.10.2023 года построено 44 жилых дома площадью 4623 кв.м, при 
плане 3300 кв.м.

В целях повышения эффективности работы, сельскохозяйственные предпри­
ятия приобретают оборудование и технику, проводят реконструкцию ферм, всего 
сельскохозяйственными предприятиями планируется освоить инвестиций в 2023 
году на сумму 75,5 млн. руб.

Поддержка сельхозпредприятий и КФХ осуществляется посредством реали­
зации мероприятий муниципальной программы «Экономическое развитие Ордин­
ского муниципального округа».

По подпрограмме «Развитие сельского хозяйства» обновление парка сель­
скохозяйственной техники и оборудования предусмотрены субсидии сельхозто­
варопроизводителям на возмещение части затрат по приобретению оборудования 
для сельского хозяйства. В 2023 году приобретено оборудование для растение­
водства на сумму 6846 тыс. рублей.

На территории округа активно продолжается реализация инвестиционных 
проектов. ООО «АСР - Агро» планирует реализовать проект «Создание иннова­
ционного производства витаминно-травяной муки (ВТМ 2.0) в Пермском крае»» в 



6

д. Михино, с общим объемом инвестиций более 355 млн. рублей, срок реализации 
проекта 2023-2039 годы, в результате реализации проекта будет создано 34 новых 
рабочих места. В проект входит введение в оборот сельскохозяйственных земель, 
приобретение современной техники, машин и оборудования для выращивания ба­
зы для производства кормов и строительство завода по производству витаминно­
травяной муки.

4. Уровень жизни населения
Одной из важных составляющих прогноза социально-экономического раз­

вития округа является прогноз фонда оплаты труда и среднесписочной числен­
ности работающих, который подготовлен по всему кругу предприятий и филиа­
лов, находящихся на территории округа. Прогноз фонда оплаты труда подготов­
лен как на основе предложений предприятий и организаций, так и статистических 
данных. Наблюдаются значительные различия в оплате труда на различных пред­
приятиях и филиалах округа, сохраняется межотраслевая дифференциация зара­
ботной платы.

Фонд начисленной заработной платы за 2022 год составил 989 млн. руб., что 
больше уровня прошлого года на 6,4%. Оценка показателя на 2024-2026 годы оп­
ределена выше уровня 2022 года.

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего по 
данным органов статистики на 01.07.2023 года составляет 42401,2 руб., к 2026 
году запланировано незначительное увеличение средней начисленной заработной 
платы.

5. Труд и занятость
Среднесписочная численность работающих (без субъектов малого предпри­

нимательства) в 2022 году составляет 2171 человек, что ниже уровня прошлого 
года.

С каждым годом среднесписочная численность работников предприятий ок­
руга незначительно, но снижается. Причиной тому служит сокращение численно­
сти работников на предприятиях округа в связи с оптимизацией или переходом на 
новые, более механизированные технологии производства продукции, товаров, 
услуг, а также миграция населения в город.

Численность безработных, зарегистрированных в ТО по Ординскому рай­
ону ГКУ ЦЗН Пермского края на 01.09.2023 года составляет 107 человек.

Уровень регистрируемой безработицы на 01.09.2023 составляет 1,69 % к 
численности рабочей силы по Ординскому округу, что выше уровня безработицы 
в целом по Пермскому краю.

ТО по Ординскому району ГКУ ЦЗН Пермского края проводится вся необ­
ходимая работа по предоставлению государственных услуг гражданам, обратив­
шимся в ЦЗН и признанных в установленном порядке безработными.



7

6. Демография
Структура населения по полу и возрасту на протяжении ряда лет остается 

стабильной. В отчетном году 54,1% в возрастной структуре составляет население 
трудоспособного возраста. В структуре населения по полу 52,0% составляют 
женщины, 48,2% - мужчины. Средняя продолжительность жизни мужчин - 61,2 
года, женщин - 71,9 лет. В 2022 году число родившихся - 102 чел., умерших- 197 
чел. по данным отдела ЗАГС.

Численность населения округа на 01.01.2023 г. составляет 14149 человек, что 
больше уровня прошлого года на 183 человек.

7. Перечень основных проблемных вопросов развития территории, 
сдерживающих социально-экономическое развитие

Основные риски социально-экономического развития Ординского муници­
пального округа:

1. Неустойчивость экономического развития, что связано с высокой зависи­
мостью экономики от сырьевых отраслей и мировой конъюнктуры на рынке сы­
рья.

2. Неустойчивое налоговое законодательство, рост цен на услуги естествен­
ных монополий, приводящие к снижению инвестиционной активности.

3. Отдалённость округа от краевого центра создает невыгодные условия для 
решения имеющихся проблем социально-экономического развития.

4. Высокий уровень безработицы по сравнению с краевым. Низкие перспек­
тивы трудоустройства на территории муниципального округа, в связи с чем про­
исходит миграция трудоспособного населения и отток жителей в краевой центр.

5. Отрасль сельского хозяйства испытывает острую нехватку квалифициро­
ванных специалистов (агрономы, зоотехники, ветврачи, экономисты).

6. Недостаточное кадровое обеспечение врачебным персоналом.
Для решения наиболее значимых для округа проблем социально- 

экономического развития органами местного самоуправления разрабатываются и 
реализуются муниципальные программы.

Запланировано строительство объектов водоснабжения, теплоснабжения, 
очистных сооружений в с. Орда, строительство спортивных объектов, ремонт до­
рог, благоустройство территории округа, активизация проектной деятельности.

Предполагается дальнейшее развитие сельскохозяйственного производства, 
местной промышленности, закрытия действующих предприятий не планируется.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администраций 
Ординского муниципального округа

Прогноз социально-экономического развития Ординского муниципального округа на 2024-2026 годы

Наименование показателя
Единица 

измерения 2021 год 2022 год

Январь- 
июнь 

текущего 
года, отчет 

с начала 
года

Оценка на 
конец 2023 

года

Прогноз на 
2024 год, 1 

вариант 
(пессим.)

Прогноз на 
2024 год, 2 

вариант 
(базовый)

Прогноз на 
2025 год, 1 

вариант 
(пессим.)

Прогноз на 
2025 год, 2 

вариант 
(базовый)

Прогноз на 
2026 год, 1 

вариант 
(пессим.)

Прогноз на 
2026 год, 2 

вариант 
(базовый)

Труд (по крупным и средним 
предприятиям)

X X X X X X X X X X X

Среднесписочная численность 
работников по организациям, не 
относящимся к субъектам 
малого предпринимательства за 
период с начала отчетного года, 
всего

человек 2 282 2 171 2 151 2 151 2 153 2 153 2 155 2 160 2 160 2 170

Фонд начисленной заработной 
платы работников по 
организациям, не относящимся 
к субъектам малого 
предпринимательства за период 
с начала отчетного года

млн. руб. 929 989 547 1 094 1 095 1 096 1 098 1 101 1 101 1 120

Номинальная начисленная 
заработная плата руб- 32 737 37 963 42 383 42 383 42 383 ! 42 421 42 459 42 477 42 477 43 011

Производство товаров и услуг X X X X X X X X X X X

Объём отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
организациями

млн. руб. 18 050,8 19 634,3 7 966,0 16 000 16 784 16 944 16 944 17 455 17 455 18 153



2

Производство основных видов 
продукции в натуральном 
выражении

в соответ.
ед. измер. X X X X X X X X X X

Молоко тонн 10 830 10 908 6 079 10 526 10 250 10 801 10 400 11 033 10 500 11486

Мясо тонн 441 424 211 383 355 364 359 364 359 364

Зерно тонн 9 981 20 191 0 13 500 12 868 13 768 12 969 13 969 13 172 14 172

Картофель тонн 3 774 4 708 0 3 950 3 970 4 270 3 989 4 289 4 009 4 309
Овощи тонн 7 178 7 056 0 5 694 5 508 5 708 5 624 5 824 5 739 5 939

Хлеб и хлебобулочные изделия тонн 87 371 186,0 372,0 375,0 385,0 375,0 387,0 386,0 390,0

Пиломатериалы куб.м. 150 93 41 110 110 117 117 120 120 125

Древесина топливная куб.м. 1 261,00 829,00 473 900,0 905,0 945,0 950,0 970,0 980,0 1000,0

Изделия народных 
художественных промыслов тыс. руб. 9 891 9 760 4 427 9 036 9 100 9 200 9 200 9 300 9 300 9 400

Гипс (камень гипсовый) тыс. тонн 101 147 94 240 160 285 160 285 160 285

Инвестиции X X X X X X X X X X X

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования в 
действующих ценах каждого 
года

млн. руб. 144,2 68,0 42,2 135,6 211,1 503,9 209,1 466,7 2,0 137,7

Объемы инвестиций за счет 
источников: X X X X X X X X X X X

прибыли млн. руб. 53,3 28,9 23,7 28,8 0,0 92,8 0,0 57,6 0,0 35,7

амортизации млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

кредитов банков млн. руб. 48,0 15,0 i 0,0 50,0 0,0 200,0 0,0 200,0 0,0 100,0

бюджетных средств млн. руб. 42,9 24,1 18,5 56,8 211,1 211,1 209,1 209,1 2,0 2,0

Ввод в действие основных 
фондов млн. руб. 182,6 63,2 23,8 78,7 101,7 109,5 663,3 673,2 20,7 387,7

Ввод в действие основных 
фондов

в соответ.
ед. измер. X X X X X X X X X X

Водопроводы км 5,6 15,82 15,82 1,5 1,5

Газопроводы км 4,3



3

Устройство спортивных 
площадок ед. 2 2 1
Строительство стадиона ед. 1

Комплексное обустройство 
площадки под компактную 
жилищную застройку 
микрорайон "Луговой" ед. 1

Строительство водонапорных 
башен ед. 1 1 2 2

Очистные сооружения 
хозяйственных бытовых 
сточных вод в с. Орда куб.м./сут 250 250
Строительство жилья 
населением кв.м. 6502 6245 2753 4623 3200 3200 4300 4300 4400 4400

Тепловой комплекс для Дома 
культуры с.Красный Ясыл кВТ 80

Строительство Домов культуры ед. 2 1 1
Строительство 
овощехранилища тонн 800
Строительство завода для 
производства ВТМ ТОНН в год 14000 14000
Комбайны зерноуборочные, 
кормоуборочные ед. 3 2 1 1 1

Сельхозтехника, тракторы ед. 15 12 7 10 0 5 0 3 0 1
Оборудование для 
животноводства ед. 1 4 4 4


